
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE BACK-OFFICE
FP - SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE

N.   101 del 13/02/2020

Oggetto:  Procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. per 
concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie,  patrimoniali  e non 
patrimoniali per il Comune di Monsummano Terme (PT). Determinazione di presa d'atto di 
integrazione  dell'efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva.  Affidamento  del  servizio  di 
pubblicità legale.

 
Il sottoscritto Dr. Antonio Pileggi Dirigente del Settore di “Front-Office” e reggente del Settore di 
“Back-Office”,

PREMESSO che:
- con determina n. 740 dell'11/10/2019 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 
Codice  degli  Appalti  (D.Lgs.  50/2016)  s.m.i.  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di 
riscossione coattiva delle entrate comunali ed è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.)  della  Provincia  di  Pistoia  per  l'espletamento  della  procedura  di  gara  in  oggetto, 
avvalendosi del comma 2° dell'art. 2 della Convenzione approvata con DCC n. 2 del 20/3/2018;
- con la sopracitata determina sono stati approvati:

A) il capitolato d'Appalto;
B) i Requisiti di partecipazione e i criteri di aggiudicazione;
C) lo schema di contratto;
D) la dichiarazione sulla normativa anticorruzione;
E) il Patto d'integrità tra il Comune di Monsummano Terme e i partecipanti alla gara;

- il Bando è stato pubblicato sul sito Internet della Stazione Unica Appaltante, all'Albo Pretorio on 
line, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) e sulla piattaforma regionale SITAT, 
a cura della S.U.A e  sul sito Internet del Comune e sull'Albo pretorio on line,  su due quotidiani a 
carattere nazionale e su due quotidiani a carattere locale a cura di questo Ente;
- entro il termine indicato dal Bando hanno presentato alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 
Provincia di Pistoia, la propria offerta n. 2 operatori economici e nello specifico:

– S.O.R.I.T. Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A.
– I.C.A. Imposte Comunali Affini s.r.l. con unico socio.

RICHIAMATA:



-  la determina n.  828  del  15/10/2019 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia 
con cui venivano approvati gli atti di gara e veniva indetta la procedura in oggetto;
- la determina n. 980 del 25/11/2019 della S.U.A. relativa all'ammissione dei concorrenti alla gara, 
all'esame e valutazione dell'offerta tecnica pervenuta e all'approvazione del verbale di gara;
- la determina n. 1091 del 16/12/2019  della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia 
con la quale sono state approvate le risultanze delle operazioni della gara in oggetto e la proposta di 
aggiudicazione,  a norma dell'art.  33 c.  1 del D.Lgs. n. 50/2016, in favore della ditta  S.O.R.I.T. 
Società Servizi  e Riscossioni Italia s.p.a.,  con sede legale in Ravenna (RA), 48122 Via Manlio 
Travaglini 9, C.F. e P.I.  02241250394 che ha presentato la migliore offerta congrua conveniente e 
idonea in relazione all'oggetto del contratto;

RICHIAMATO:
- l'art. 73 del Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016 riguardante l'obbligo di pubblicità legale per gli 
avvisi di esiti di gara;
- l'art. 163 dello stesso Codice e l'art. 163 del TUEL D. Lgs. 267/2000, che disciplinano le spese 
“tassativamente  regolate  da legge  o non suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi”che 
possono essere effettuate anche in regime di esercizio provvisorio;

DATO ATTO che l'avviso di aggiudicazione sarà pubblicato sul sito Internet del Comune e all'albo 
pretorio on -line, sulla piattaforma regionale SITAT e, trattandosi di gara europea, anche su due 
quotidiani a carattere nazionale e su due quotidiani a carattere locale;

EVIDENZIATO che, al fine della pubblicazione, a seguito di richiesta di preventivi effettuata dalla 
S.U.A.,  sono  risultate  le  proposte  economicamente  più  vantaggiose  (rapporto  costi-diffusione) 
quelle formulate per il Corriere della Sera (Nazionale) e per il Corriere Fiorentino (Regionale) per 
un importo di € 315,00 (IVA esclusa) e per La Nazione (Nazionale e Regionale) per un importo di  
euro 444,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO che:
- l'Avviso di aggiudicazione dovrà essere pubblicato dalla S.U.A., per adempiere all'obbligo dettato 
dall'art.73  sopracitato,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  in  data  10/2/2020,  sul 
proprio sito INTERNET e all'Albo Pretorio on-line;

VISTO l'art. 1 c. 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 € è ammesso l'affidamento anche senza ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato, con deliberazione consiliare 
n. 37 del 16/6/2006, esecutiva;

VISTO  l’art. 1, comma 557, della L. 27/12/2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) s.m.i.;

VISTO il Regolamento di Organizzazione sulle funzioni, i compiti e le responsabilità dei dirigenti,  
approvato con deliberazione consiliare n. 85 del 30/7/1996, esecutiva e successive modifiche ed 
integrazioni;



VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n. 
38 del 28/9/2017;

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

VISTE altresì: 
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  13  del  26/3/2019  "Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione-D.U.P.- 2019/2020/2021-Aggiornamento"; 
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  14  del  26/3/2019  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  per  il 
Triennio 2019/2020/2021”; 
-  la  Deliberazione  G.C.  n.  44  del  27/3/2019  "Approvazione  P.E.G.  triennio  2019/2020/2021  - 
Attribuzione risorse finanziarie" s.m.i.; 

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 10/07/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
Dirigenza del settore Back-Office;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, c. 
1, del DLgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1.  DI  PRENDERE  ATTO  dell'integrazione  di  efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva  per 
l'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, patrimoniali 
e non patrimoniali per il Comune di Monsummano Terme in favore della ditta S.O.R.I.T. Società 
Servizi e Riscossioni Italia s.p.a., con sede legale in Ravenna (RA), 48122 Via Manlio Travaglini 9, 
C.F. e P.I.  02241250394, effettuata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia con 
la determina n. 22 del 22/1/2020;

2. DI DARE ATTO  che  l'Avviso di aggiudicazione:
- sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 10/2/2020;
- sarà pubblicato sul sito INTERNET della Stazione Appaltante, all'Albo Pretorio on-line, sul sito 
Internet del Comune e all'albo pretorio on -line, sulla piattaforma regionale SITAT, e, trattandosi di 
gara europea, anche su due quotidiani a carattere nazionale e su due quotidiani a carattere locale;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di pubblicità legale alle  
ditte SpeeD Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.p.A. con sede legale in via Fondo di Città n. 
46/B, 51100 Pistoia (PT) P.Iva/C.F. 00326930377  e alla ditta RCS Mediagroup S.p.A. con sede 
legale in via Angelo Rizzoli n. 8, 20132 Milano (MI) P.Iva/C.F. 12086540155;

4. DI IMPEGNARE conseguentemente:
- la somma di € 50.000,00 alla Missione 1, Programma 4, Titolo 1,  Macroaggregato 3, Capitolo  
700  “Spese  riscossione  tributi  da  ruolo”  (01041.03.0700)  sull'annualità  2020  del  Bilancio  di 
previsione  2020/2022  in  corso  di  formazione  precisando  che  lo  stesso  subirà  i  necessari 
adeguamenti sulla base delle effettive necessità ;



- la somma di € 1449,40 alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 
0410 (01021.03.0410) “Spese contrattuali e per gare” del Bilancio di previsione 2020/2022  in corso 
di formazione, per le seguenti spese:

- pubblicazione del Bando sulla Gazzetta Italiana (€ 431,92 + € 16,00 (bolli) + I.V.A. 22% (€ 
91,50) importo totale € 523,42) CIG ZCB2BEFBDE 
- pubblicazione su un quotidiano a carattere  nazionale abbinata  ad un quotidiano a carattere 
regionale (Corriere della Sera e Corriere Fiorentino) ( € 315,00 + I.V.A. 22%, totale 384,30)
 CIG ZD92BEFBB8 
– pubblicazione su un quotidiano a carattere nazionale e su un quotidiano a carattere locale 
( La Nazione Ed. Locale ed Ed. Nazionale) (€ 187,00 + I.V.A. 22%, totale € 228,14) (€ 257,00 + 
I.V.A. 22%, totale € 313,54) CIG ZD52BEFB9F

5. DI DARE ATTO che la liquidazine sarà effettuata con successivo atto formale;

6. DI PRECISARE che gli oneri tributari, le spese contrattuali incluse le spese di registrazione del  
contratto e le spese di pubblicazione, ad eccezione delle spese a carico del Comune per legge, sono 
a  carico  del  concessionario  e  pertanto  saranno  rimborsati  interamente  dall'aggiudicatario  ed 
introitati agli specifici capitoli di Bilancio;

7. DI DARE ATTO che, ai fini della legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti), il codice 
identificativo di gara derivato (CIG) rispetto a quello originario, da utilizzare per l'esecuzione del 
contratto, è  820710909A;

8. DI PRECISARE inoltre che sono rispettati i limiti previsti dall'art.  163 comma 1° del TUEL 
D.Lgs .267/2000;

9.  DI DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto dal comma 2 dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni, nella Legge 
n.102 del 3 agosto 2009;

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

11. DI DARE ATTO  che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07/08/1990 n. 241, 
dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento aziendale, non sussistono nei confronti 
del  Responsabile  del  Procedimento  e dell'Istruttoria  situazioni  di  conflitto  di interesse,  neanche 
parziale;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  Ricorso  Giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall'art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro 
il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame da  presentare  al  Dirigente 
Responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell'atto.  Fermi  restando i  termini 
perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore Civico Territoriale 
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;
-  il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016 e del D.Lgs. 101/2018;
-  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nell'apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;



12. DI DISPORRE che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
dell’U.O.C competente  all'Albo Pretorio  del  comune per  15 giorni  interi  e  consecutivi,  nonché 
inserito sul sito Internet del Comune;

13.  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nell'apposita 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

14. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, co. 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2020 SPESE RISCOSSIONE TRIBUTI DA 
RUOLI

01041.03.0700 204 50.000,00

2020 SPESE CONTRATTUALI E PER GARE 01021.03.0410 205 1.449,40

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Elisa Carli

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 13/02/2020 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

